Proc. Leg. nº 3948/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1042/2024

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENTA: Informações sobre a manutenção do
playground localizado na praça do bairro Jardim
Maria Rosa.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Considerando que fomos procurados por moradores do bairro Jardim Maria

Rosa relataram que o escorregador do playground localizado na praça da rua Valmir

Antônio Capelari está quebrado, representando um risco à segurança das crianças

que frequentam o local. Diante disso, solicitam que a prefeitura tome providências

urgentes para realizar o conserto do equipamento.

O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado a Exma. Senhora

Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informações: (fotos em anexo)

1) A municipalidade tem conhecimento de que o playground localizado na Praça

da rua Valmir Antônio Capelari do bairro Jardim Maria Rosa está com o escorredor

danificado ?

2) Se não, a municipalidade pode realizar vistoria no local?

3) Existe um cronograma ou previsão para a realização da manutenção do

escorredor danificado no playground da referida praça? Se sim, quando?

4) Há previsão de inspeções e manutenções regulares nos playgrounds da

cidade para evitar que incidentes como este se repitam?

Proc. Leg. nº 3948/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

5) Quais medidas emergenciais serão tomadas para garantir a segurança das

crianças até que o conserto seja realizado?

Justificativa:

Moradores da região procuraram este vereador para solicitar providencias,

quanto ao escorredor danificado na Rua Valmir Antônio Capelari, no Bairro Jardim

Maria Rosa, pois está colocando em risco a segurança das crianças.

Valinhos, 20 agosto de 2024.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F9F8D2A0ND17GDVM
		2024-08-20T11:45:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura